
 
Р О С С И Й С К А Я      Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

ВЕРХОПЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е 
        село Верхопенье 

 

26 февраля 2025 г.                                                                         № 19/1 

 
О внесении изменений в Положение  

о старостах сельских населенных пунктов  

Верхопенского   сельского  поселения  

муниципального района «Ивнянский район» 

 Белгородской области 

  

  

В соответствии со статьей 27.1. Федерального закона от 06.10.2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», ФЗ от 06.02.2023 года №12-ФЗ «О внесении 

изменений в  Федеральный Закон «Об общих  принципах организации 

публичной  власти  в субъектах РФ» и отдельные  законодательные  акты 

Российской Федерации» (далее – Закон  №12-ФЗ)  «О регулировании на 

территории Белгородской области отдельных вопросов деятельности старост 

сельских населенных пунктов», руководствуясь статьей 47.1. Устава 

Верхопенского сельского поселения муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области и в целях стимулирования деятельности 

старост сельских населенных пунктов, земское собрание Верхопенского 

сельского поселения муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области  р е ш и л о: 

1. Внести в Положение о старостах сельских населенных пунктов 

Верхопенского сельского поселения муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области, утвержденное решением земского собрания 

Верхопенского  сельского поселения от 20.03.2019 г. № 8/6 «Об утверждении 

Положения о старостах сельских населенных пунктов Верхопенского 

сельского поселения муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области» (далее - Положение) следующие изменения: 

1.1 Пункт 2.2. Положения  добавить абзацем  следующего содержания: 

«Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 



2 

 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления». 

1.2. Пункт 2.3. Положения после слов «муниципальную должность» 

дополнить словами «,за исключением муниципальной должности депутата 

представительного  органа муниципального  образования, осуществляющего  

свои полномочия  на непостоянной  основе,». 

1.3. Пункт 2.9. Положения изложить в следующей редакции: 

«2.9. Староста сельского населенного пункта назначается земским 

собранием сельского поселения, в состав которого входит данный сельский 

населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта. Староста сельского населенного пункта назначается   из числа 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом, либо   граждан Российской Федерации, достигших на день  

представления  сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое  

помещение, расположенное на территории данного  сельского населенного  

пункта. 

1.4. Пункт 2.16. Положения изложить в следующей редакции: 

«2.16. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно: 

- по решению депутатов Верхопенского  сельского поселения, по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта; 

а также в случае: 

- смерти; 

- отставки по собственному желанию; 

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

- признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим; 

- вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

- прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства 

либо получения им вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства, не 

являющегося участником международного договора Российской 

Федерации, в соответствии, с которым гражданин Российской 



3 

 

Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления; 

- приобретения им статуса иностранного агента. 

Выборы нового старосты производятся не позднее одного месяца со 

дня прекращения полномочий предыдущего.». 

1.5. Пункт 4.2. Положения признать  утратившим  силу. 

2. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном 

Уставом Верхопенского сельского поселения и разместить на 

официальном сайте администрации Верхопенского сельского поселения в 

сети Интернет (адрес сайта: https:// verxopenskoe -r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава Верхопенского 

сельского поселения                                               А.Н.Щетинин 

  

  

  

 


